GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, que seja providenciada a

instalação de placas de proibição de tráfego de

bicicletas no calçadão da praia central de Anchieta,

no trecho compreendido entre o Hotel Beira Mar e a

Ponta dos Castelhanos, bem como a realização de

ações de orientação e fiscalização aos ciclistas.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, que sejam adotadas as seguintes providências no calçadão da praia central de

Anchieta no trecho que vai do Hotel Beira Mar até a Ponta dos Castelhanos: Instalação

de placas sinalizando a proibição de circulação de bicicletas no calçadão; Ações

educativas e de orientação aos ciclistas quanto à proibição de tráfego nesse espaço;

Fiscalização efetiva para garantir o cumprimento da norma e assegurar a segurança dos

pedestres.

A presente solicitação visa garantir a integridade física e o bem-estar dos frequentadores

do calçadão, especialmente idosos, crianças e demais pedestres que utilizam o espaço

para caminhadas, lazer e atividades físicas. O tráfego de bicicletas em meio a esse fluxo

representa risco constante de acidentes.

Ressaltamos que esta é uma demanda frequente da população local e de visitantes, que

clamam por mais segurança e organização no uso do espaço público.

Contamos com a atenção da Secretaria competente para que sejam tomadas as devidas

providências com a maior brevidade possível.

Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de agosto de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003600370039003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 29/08/2025 14:07

Checksum: C2F8B2D2B40BDD464F4196E5D2EF006B7AAFBF6242301E6EC780FE40905796B2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.